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Főszerkesztő és kiadótulajdonos: Baranyay Lajos,

Aknára futott angol gőzösök.

Megjelenik minden hétköznap este 
8 órakor.

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Szent Istvin-tér I.

sob.
Egyes szám : hétköznap 2 I. 

Vasárnap 4 i.

Felelős szerkesztő: Major Mihály.
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Harctéri jelentések.

Harcok Nyugaton 
és Keleten.

Nagy főhadiszállás december 
20-án délelőtt.)

N yugaton N ieuportnál és Biz- 
schotenél az ellenség eredm ény
telen tám adásait tegnap beszün
tette. Labasse környékén a fran
ciák és angolok tám adásait az 
ellenségnek nagy veszteségeket 
okozva visszavertük. 200 színek 
em bert és angolt foglyul ejtet
tünk. K erek szám ban G00 angol 
halott fekszik arcvonalunk előtt. 
A N otre Dam e de Lorietenél 
B ethunetől délkeletre egy 600 
m éter -hossza n ém et lövészárkot 
az ellenség elfoglalt. Vesztesé
geink csekélyek. Az argonnok- 
ban ném i előnyom ulást tettünk 
és 3 géppuskát zsákm ányoltunk.

A kelet- és nyugatporoszor
szági h a tárró l n incs újság.

Lengyelországban az orosz 
hadseregek kísérletet tettek arra, 
hogy a  Rawka és a Nida m en
tén  ú jonnan  előkészített . had
állásban tartsák  magukat. Min
denütt tám adjuk őket.

L egfőbb hadvezetőség.

Aknára futotott 
angol gőzösök.

A V ossische Zeitung jelenti 
K risztiániából: K ét angol gőzös 
S carporough elő tt aknára futott 
és léket kapott. Az angol admi- 
ralitás figyelm eztetést küldött a 
svéd tengeri hatóságoknak, hogy 
F lansborough, H ead és Tyne 
vidékén ne  haj ózzanak A „Frank
fu rter Z eitungnak11 jelentik Kop
penhágából : Az angolok a ve
szélyeztetett keleti tengerparton 
beszüntették, a hajózást, mert 
úgy  tudják, h ogy  a ném et c ir 
kálók o tt aknákat raktak le.

A trónörökös Bukovinában.
K ároly F e ren c  József tró n 

örökös három  napos látogatást 
te tt Bukovinában. A főherceget

azon községek lakói, am elyeket 
ú tjában  érintett, óriási lelkese
déssel fogadták. K inpolung la
kossága fáklyásmenetet ren d e 
zett D orna-W atrá-ram egérkezése 
alkalmával a rom án p o lgárm es
ter. F orfo ta földműves Bukovina 
déli részének összes községi kép
viselőtestületének élén ném et 
nyelven üdvözölte a fenséges 
vendéget és biztosította a la 
kosság-hűségéről és hódolatá
ról, amelylyel az uralkodóház 
irán t viseltetik. — H álásan k ö 
szönte m eg a főherceg lá toga
tását és kifejezte azt az óhajtá
sát, hog y  a M onarchia igazsá
gos győzelmével szabadítsa meg 
a  hazát a  barbár ellenségtől.

Mi és az oroszok.
A K árpátokban tegnap a La

torca vidékén az ellenséges élő
csapatokat visszavertük. A lup- 
kovi szorostól északkeletre na
gyobb harcok fejlődnek.

A K rosno és Maklicyn közt 
levő arevonalból indított tám a
dásunk m indenütt té rt nyert. A 
Biala-völgyóben csapataink Tn- 
hovig nyom ultak előre. A Dh- 
nejec alsó folyása m entén a harc 
tovább tart.

Az oroszok ilyenform án Galí
ciában ú jra nagyobb haderők
kel fejtenek ki ellenállást. Dél- 
Lengyelországban elértük a Ni- 
dát.

Hőfer vezérőrnagy, 
a vezérkar fbelyettose.

A császár távirata.
Vilmos császár Lujza badeni 

nagyhercegnönek a következő 
távirato t küldte.

H indenburg  éppen most je 
lenti, hogy az orosz hadsereg 
kem ény küzdelmek uián_ visz- 
szavonulóban van és a mi csa
pataink az egész vonalon ü ldö
zik az oroszokat. Látjuk tehát, 
h ogy  az Ur hős csapataink mellé 
állott. Egyedül övé a décsőség. 
Vimos.

Éljenek a fehérvári 
huszárok.

A limanowi nagy  csatát h á 
rom  huszárezred döntötte el. 
A 9., 10. és 13-as huszárok lo 
vaikról leszállva gyalog, a ka
rabély agyával rohan tak  az el
lenségre s borzasztó kézitusá
ban széjjel verték  az oroszokat. 
A három  hős huszárezred kö
zül kettő fehérvári. A 13-asok 
nálunk állomásoznak, a 10-eseket 
pedig Székesfehérvárról és Fe- 
jérmegyóböl sorozzák. Éljenek 
tehát á  mi hős huszáraink. A 
nagy diadalt persze drága vér 
és drága élet á rán  szerezték. 
Huszárezredeink vesztesége a 
kivetkező v o l t : .

A 10. huszárezredből lakács 
kapitány, Szántai kapitány, Ko
vács főhadnagy és hat ember 
meghalt, Margltay főhadnagy és 
17 em ber m egsebesült. Hat em
ber eltűnt.

A 13. huszárezredből Be.rnolák 
kapitány, Fejér kapitány, Harl- 
marin főhadnagy, Kazy  zászlós 
és 12 em ber meghalt, Reichlin 
báró kapitány, Zsihas zászlós és 
39 em ber m egsebesült, Janik fő 
hadnagy, Hoffcr zászlós és 2ü 
em ber eltűnt.

H Í R E K .
— Katonai kinevezések. A

székesfehérvári I7-ik honvéd
gyalogezredben kineveztettek 
századosokká: Jnngwirth Géza, 
Mátyásod M atyasovszky László, 
Lisznyai Darnó E lem ér, Liptó 
szentiváni Szentiványi Miklós és 
Nagy Lajos főhadnagyok ;

főhadnagyokká: Szerednyei
Andor és Labek K ároly hadna 
gyök ;

' hadnagyokká: Hegedűs Béla 
és Mikalcsics Z sarkó zászlósok.

— Kitüntetés. Horváth Denes 
vezérkari testületben századost, aki 
mint főhadnagy évekig tartózkodott 
városunkban, az ellenség előtt tanú
sított vitézségéért a vaskorona rend 
III, osztályával tüntette ki a király.

— Ns.n tud fizetni a vízvezeték. 
A város 622000 korona kölcsönt 
adott át a házipénztárból a vízve
zetéki pénztárba s az összeg most 
volna visszafizetendő, de pénz nincs. 
A tanács javasolja, hogy a. kölcsönt 
1 évre prolongálják.

— Függő kölcsön. A város a jö
vő esztendőre 200.000 korona füg
gő kölcssönt kér a közgyűléstől.

— Szent mise a kórházban. Lé
lekemelő és meghatóan szép ünnep 
volt szombaton reggel a 69. gya
logsági laktanya egyik termében. A 
B. I. tartalékkórház ápolónőinek 
buzgólkogása folytán pénteken dél
után mintegy 90—95 beteg katona 
meggyónt, akik azután a szomba
ton tartott ünnepélyes szt. mise 
alatt meg is áldoztak. A szt. mise 
ünnepélyességét emelte az oltár 
ízléses díszítése és a férfikar, vala
mint a nőikar szereplése, amel.y 
miseénekeket adott elő. De legki
emelkedőbb pont volt a Bellovics- 
és Fucik-féie Ave Maria, amelyet 
dr. Pertik Tamásné adott elő zenei 
körökben is ismert művészetével.

— Zárjuk be az üzleteket kará
csony ünnepén. Egyik helybeli ke
reskedő kedveshangu levelet irt szer
kesztőségünknek, amelyben arra kéri 
kollégáit, hogy karácsony ünnepén 
minden üzlet zárva maradjon. A 
hely szűke miatt a hosszabb leve
let nem közölhetjük Egyébként 
Is biztosra vesszük, hogy minden 
kereskedőnk úgy gondolkozik, mint 
a levéliró kollegájuk.

— Ki. ' y tolvajok. Apró ember
kéket, kél elemista gyermeket állí
tottak elő a rendőrök tegnap a rend
őrségen. Az apró emberkék iskola 
helyett a sóstói faiskolába mentek 
s ott karácsonyfának való fenyőcse
metéket loptak. A csősz elcsípte őket. 
Keservesen sírva álltak Simon Sán
dor tb. rendőrfőkapilány előtt. Mö
göttük mindegyiknek az anyja, akik 
szintén sirtak és bizonyították, hogy 
ők már vettek is karácsonyfát gyerme
keiknek, igazán nem értik, nem tud
ják mi vihette a gyermekeket a tol- 
vajlésra. A két fiút ottfogták a ren
dőrségen, az anyákat elküldték. A 
nngyobbik fiú lesütött szemekkel állt 
amint anyja kiment a szobából. A 
kisebbik belekapaszkodott az anyja 
szoknyájába, a világért sem akarta 
elereszteni. Jajgatott, remegett, kín
lódott szegényke, mig.a másik nyu • 
godtan beletörődött sorsába. Ebből 
a jelenetből mindjárt meg is lehetett 
állapítani a  lopás történetét, okát és 
kezdeményezőjét. A gyermekeket a 
rendőrség átadja iskolai hatóságuk
nak megfenyilés végett.

— Jótékonyság. Deutsch Manó és
Fia baba ruha megváltás címén 50 
koronát adott a harcosok meleg ru. 
hájára, melyért köszönetét mond a 
székesfehérvári hadsegélyző bizott
ság. .

I
8ÖVEGJÁRTÓ vászoaáraháza, .Barátok épülete.

—  ' ' ’ r  ■ *—  xnkaró, g
p a g y választék fehér és színes zsinór iiarchetból szőnyeg, takaró, 

paplan, kanavászon, lepedő, abrosz, törülköző stb.
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— Karácsonyfa ünnepaly- A szé
kesfehérvári hadsegéiyező bizottság 
f. hő 23-án délelőtt 11 órakor a 
harcba vonultak családjai közül 35 
család számára karácsonyfa-ünns-. 
pélyt rendez a tűzoltó laktanya 
emeleti termében. Ez alkalomból 
Gruber János malomtulajdonos 350 
kg. kenyérlisztet bocsátott a bizott
ság rendelkezésére, mely 10 kg.- 
kint lesz kiosztva. A karácsonyfa 
ünnepélyre meghívjuk a város kö
zönségét, 10 fillér belépődíj mellett. 
A 35 család gyermekei játékot, ru
haneműt, élelmiszert stb. kapnak, 
melyet részben a nagyközönség 
jóságos természetbeni adakozásából 
gyűjtünk össze, főként pedig a 
hadsegélyező bizottság pénztára 
nagyobb összeget fordít e célra a 
hozzá befolyt alapból. Kérjük a 
nagyközönséget, tegyék a kará 
csonyfa ünnepélyt a szegény gyer
mekeknek szánt természetbeni ado
mányaikkal és szives megjelené
sükkel szebbé, ünnepélyesebbé. A 
szféhérvári hadsegélyező bizottság.

— Késelés. Mikor a határon a 
hazáért patakként ömlik a drága ma
gyar vér, még akkor is előfordul az 
ország belsejében az a szomorú eset, 
hogy szeretet és összetartás helyett 
csekély ok miatt egymást bántják 
a magyarok. Vasárnap este 7 óra- 
után a zámoly-utcai Botos-féle ven
déglőben Boda Mihály Öreg-utca 63 
sz. alatti lakos szóváltásba kevere
dett Horváth Lukács csizmadiával, 
mert ez nem javította ki a már ré
gen hozzáküldött csizmáját, pedig 
már 1 koronát előre is adott a mun- 
kadij fejében. Horváth jobbnak látta 
távozni. Boda is elment s utolérte 
a csizmadiát, akit újból szidni kez
dett, majd mikor a szóváltás elmér
gesedett közöttük, Boda atculötötte 
Horváfot. Erre a csizmadai a nála 
levő késsel ötször megszurta Bodát, 
aki súlyos sebeket szenvedett. A 
rendőrség megindította az eljárást.

— Veszedelmes sebesültszállitás. 
A Budai-uton a Deák Ferenc-u'.cá- 
tól a Szent György kórházig oly 
rósz az ut, hogy ott a súlyos se
besülteknek operációra való szállí
tása azokra nézve életveszéllyel jár. 
a  jóérzésü mentők nem is .hinoz- 
zák az úttal a súlyos sebesülteket, 
hanem azt teszik, hogy a rossz út
nál kiveszik a beteget s hordágyra 
téve kézen viszik a kórházig. De 
hát ez lehetetlen. A mentők kére
lemmel járulnak a városhoz, hogy 
azt az] útszakaszt sürgősen ja- 
vittassajki. Ennyivel tartozik a Jvá- 
ros azoknak a sebesült hősöknek, 
akik ériünk küzdve jutottak a sir 
szélére.

— Kis vánkosokat a sebesültek
nek. Sok szegény sebesült katoná
nak fejsérülése van s ezeknek szen
vedés a szalma párnán való fek
vés. A jó ápolónők kérik a közön
séget, hogy a súlyos sebesültek 
részére kis vánkosokat adjanak. A 
szives adományokat az Ezredéves 
iskolában berendezett kórházba 
kérik.

Ha olcsót és finomat akar vá
sárolni, akkor a Nádor-utcai 
Lachmann drogériába menjen. A 
varmegye legkedveltebb gyógy
áru es illatszerüzlete.

. - -  Elgfcolás. Paizs Péter 13.éves 
zichy-uj falui gyereket a Seregélyest- 
ütőn egy kétlovas kocsi elgázolta. 
A szerencsétlen fiúnak ..a hasán 
ment keresztül a kerék. Életveszé
lyes sérülésével a Szent György- 
kórházba hozták

— A Hadsególyzö bizottság, ka
rácsonyi vásárjait újólag felszerelte. 
A tűzoltó laktanya emeleti díszter
mében. Sok szép uj játék és dísz
tárgy olcsón kapható. A bpesti va
kok intézetéből most érkeztek a 
kefe áruk. A vásár nyitva délelőtt 
10—1-ig délután 3—6-ig. Belépő dij 
személyenkint 20 fillér.

— Adományok- Szerkesztősé
günkbe a követüező adományok 
érkeztek : Özv. Stanic Sánd.orné 30 
darab tojás és 2 pár érmelegitő a 
sebesülteknek és a katonák kará
csonyára 5 K. Sárkány Ferencnő a 
Vöröskeresztnek 7 K. Zaitz Gusz
táv gazdasági főfelügyelő Pákozd- 
rói 20 K. küldött újévi köszöntések 
megváltása címén a harcban eleset
tek árváinak részére. Tálos Margit 
II. o. polgárista játékot küldött a 
szegény gyermekek krrácsonyára. 
Átadtuk a Hadsegélyző Hivatalnak 
és aJVöröskeresztnek. Schrodt Ma
riska (Sárszentmiklós) 5 K. a kato
nák karácsonyára. Natkay Kálmán 
és neje (Adony) 10 K. a sebesült 
katonák karácsonyára. Vendég And
rás 5 K. a hadbavonultak család
jainak segélyezésére.

— Megjelent „Üdvözlégy Oitári- 
szentség !“ c. ima- és vezérkönyv 
az oltárcgyietek és Jézus Szive 
Társulatok tagjai részére. Tartalmaz 
Útmutatást, elmélkedéseket, imákat 
és énekeket. Kapható Székesfehér, 
várott a barátoknál 1 K. 40 fillérért.

Karácsonyi cukorkák nagy 
választékban, szaloncukor, tea 
sütemények. Naponta friss va
dak, pénteken balatoni süllő. 
Gebauer Testvéreknél Kossuth- 
utca 9. Telefon 340.

— Köhögés és rekedtség ellen 
a legjobbnak bizonyult szer a dr. 
Störk-féle komprimált mellpasztilla. 
Egy doboz ára 50 fillér. Kapható 
Szüts Róbert „Magyar Korona” 
gyógyszertárában Székesfehérvár 
Városháztér.

fílUMEI kávébehozaial
r  SZÉKESFEHÉRVÁR
£  : :  (BARÁTOK ÉPÜLETE.) : :

Pörkölt kávékeverókei utol
érhetetlenek ! Saját villamos 
kávénagypörkölde! Telefon 250.

— Zsebatlasz. A világháború 
összes kitűnő térképeit tartalmazza 
zsebkönyv alakjában 63 oldal ma
gyarázattal a világháborút viselő 
államokról. A zsebatlasz praktikus 
és kitűnő. Azonfelül felette olcsó. 
2 korona 40 fillér beküldése után 
kiadóhivatalunk bárkinek megszerzi.

Kávéházban, vendéglőben, do 
hánytőzsdékben, fodrásztermek
ben kérjük a Fejérmegyei Nap
lót.
. Ne dobja el kiolvasott újság
jait és könyveit. Hozza be a 
szerkesztőségbe a sebesültek 
részére.

.40X4., a

S Z Í N H Á Z .
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Koldus gróf. Ezt a Székesfehér
várott hajdan szép sikert ért dara
bot újították fel szombaton este 
kissé készületlen s a régieknek mö
götte maradó .előadásban. Szálkái, 
mint a „koldics kaszinó elnöke" ki
tűnő alakítással mulattatta a  közön
séget.

Dec, 20.
Gyalázatos eset történt vasárnap 

este a „Tündérlak magyarhonban" 
c. kitűnő kis darab előadásán. A 
nagyszerűen indult előadás második 
felvonásában felháborította a jóér
zésü közönséget Aranyosi Nusi pri
madonnának egy gyalázatos, részeg 
kocsisokhoz illő otromba káromko
dása. A „szentségit" — mondotta 
egyszer ostoba hatásvadászatból s 
mikor látta, hogy a karzat legényei 
röhögnek rajta, megismételte a ká
romkodást.

Mikor ideérkezett hozzánk a szín
társulat, tekintettel a rossz viszo
nyokra, igyekeztünk a legjobb aka
rattal támogatni a színészeket ne
héz helyzetükben. Természetesnek 
véltük, hogy a színészek ezekben 
a nehéz napokban tartózkodni fog
nak frivol, erkölcsöt és vallástbántó 
túlkapásoktól. A legtöbb ezt szem 
előtt is tarlóba, azonban vasár
nap este a primadonna gegy le- 
vendulaillatu régi jó darabban, ami
kor egy jőlelkü, becsületes magyar
leányt alakit kereszttel a nyakában, 
el kezd káromkodni. Egy nő szájá- 
bői még korcsmában is förtelmeseb
ben hangzik a káromkodó sző mint 
a berúgott kocsiséból, hát még szín
házban, józan emberek jelenlétében. 
Akkor, mikor a darabbal, helyzettel 
homlokegyenest ellenkezik az isten 
káromlás, merő hatásvadászatból — 
a szentségit emlegetni undok, fel
háborító dolog. Reméljük, hogy a 
színházi bizottság, a színigazgató és 
a jóérzésü színészek kioktatják eb
ben a tekintetben a káromkodó 
őnagyságát.

Kár, hogy emiatt most az előadást, 
különösen pedig Gyárfás kitűnő já
tékát a fenti sorok után nem mél
tathatjuk.

Heti műsor.
Kedd : Gépiró kisasszony.
Szerda: Szünet.
Csütörtök : Szünet.
Péntek d. u. Obsitos.

„ este : Katonadolog.
Szombat d. u. Üsd magyar.

„ este : Huszárcsiny.
Vasárnap d. u. Koldus gróf.

„ este : Drótostót.

Élvezeies estét szerzett tegnap 
az Apolló Színház a közönségnek. 
Nagyszabású műsor keretében 
mutatta be a legújabb aktualitást a 
Pro Patria című katonai drámát. 
Ezen kívül több kitűnő vígjáték, 
dráma és még egy aktualitás az 
Ulánusaink egészítik ki a műsort, 
mely ma is látható. Szerdán jóté- 
konycélu eladást rendez az Apolló 
Színház, a helybeli kórházakban 
ápolt sebesült katónák javára. Ezen 
előadás szenzációja Ásta Nielsen 
lesz, aki A Moziprimadonna c. 4 
felvonásos drámában lép fel.

Ha nem kapjs pontosan a la 
pot, azonnal Jelentse a kiadó
hivatalnak.

színház
Kedd, december 22-én :

1. Ulánusaink, (aktuális).
2. A végzetes blúz, (humoros.)
3. Az áruló, (dráma.)
4. Fricotmintkaíona,(humoros.)

PRO PATRIA.
(A hazáért.) Dráma 2 felv.

7. Nauke bálványa, (humoros.)

S S E S X D - d k l S r  :

Jótékonycélu előadás a helybeli 
kórházakban ápolt sebesültek 

javára.

MINDENT MEGMONDUNK,
tanácsot, ulbaigazitást, felvilágo
sítást nyújtunk, ügyeiben ponto
san eljárunk, kérvényeket szer

kesztünk : "
Temesvár- Posfafiók 41.

Tudakozódó Iroda.
Cimet kivágni és eltenni!

Háborúban nélkülözhetetlen 
TEA-KOCKÁK
melyekből egy perc alatt forró 
tea készíthető, darabonként 10 

fillérért kaphatók
S t e i r t e r  I S é l a .  

drogériájában, Kossufh-u. 7.

APRÓHIRDETÉSEK.
Bútorozott szoba kiadó. Kempe.

len-tér 1, szám._________________
Elsőrendű szakma I kereskedésem 

részére jónevelt fiút fizetéssel tanuló
nak alkalmaznék. Jelentkezések va
sárnap 2 órakor, cim a kiadóban.

Zárgondnoki kezelésem alatt levő 
három drb. búzaföldet egy évre, 
esetleg 6 évre trágyázás alá is bérbe 
adom. Almássy János, József-utca 
3. szám. .

Fiatal szinész délutáni elfoglalt
sággal (3—6 ig) bármiféle tisztessé 
ges, esetleg irodai munkát keres. 
Cim a kiadóban.

Ha venni, vagy eladni akar, fel
tétlenül hirdessen az apróhirdetések
ben.

Ha hirdető cégeknél vásárol, hi
vatkozzék lapunkra.

Egyszeri apróhirdetés ára 40 fil
lér, vastag betűkkel 80 fillér.

Szömegarniturák, (coiye és mouf)
Női szőrme és nemezkalapok s hozzá díszek, legolcsóbbak JíOFITZERaél.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Jzekesfehervarou.

00001243


